SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 238, DE 2023

Desarquivamento dos PLS nºs 501, 456, 417 e 409, de 2015.

AUTORIA: Senador Omar Aziz (PSD/AM), Senadora Damares Alves (REPUBLICANOS/DF),
Senadora Daniella Ribeiro (PSD/PB), Senadora Eliziane Gama (PSD/MA), Senador Alan
Rick (UNIÃO/AC), Senadora Mara Gabrilli (PSD/SP), Senadora Margareth Buzetti
(PSD/MT), Senador Angelo Coronel (PSD/BA), Senador Astronauta Marcos Pontes
(PL/SP), Senadora Zenaide Maia (PSD/RN), Senador Carlos Viana (PODEMOS/MG),
Senador Chico Rodrigues (PSB/RR), Senador Cleitinho (REPUBLICANOS/MG), Senador
Dr. Samuel Araújo (PSD/RO), Senador Eduardo Gomes (PL/TO), Senador Esperidião
Amin (PP/SC), Senador Hamilton Mourão (REPUBLICANOS/RS), Senador Humberto
Costa (PT/PE), Senador Irajá (PSD/TO), Senador Jaime Bagattoli (PL/RO), Senador Jorge
Kajuru (PSB/GO), Senador Laércio Oliveira (PP/SE), Senador Lucas Barreto (PSD/AP),
Senador Marcos do Val (PODEMOS/ES), Senador Otto Alencar (PSD/BA), Senador
Rogério Carvalho (PT/SE), Senador Sérgio Petecão (PSD/AC), Senador Weverton
(PDT/MA), Senador Zequinha Marinho (PL/PA)

Página da matéria

Página 1 de 3 Avulso do RQS 238/2023

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/156518

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 332, § 1º, do Regimento Interno do Senado

Federal, o desarquivamento das seguintes proposições:

-  PLS 501/2015

-  PLS 456/2015

-  PLS 417/2015

-  PLS 409/2015

JUSTIFICAÇÃO

Tendo em vista o encerramento da última legislatura e o consequente

arquivamento das matérias acima referidas, solicito aos meus pares o apoio para

desarquivá-las, a fim de que, nos próximos anos, o Parlamento possa se debruçar

sobre os assuntos constantes de cada projeto, que especifico abaixo:

PLS 409, de 2015: Dispõe sobre a realização de concursos públicos para

a Carreira Policial Federal e o Plano Especial de Cargos do Departamento de Polícia

Federal.

PLS 417, de 2015: Cria o banco nacional de impressões digitais.

PLS 456, de 2015: Dispõe sobre o fornecimento, pelas prestadoras de

serviços de telecomunicações, mediante ordem judicial e sob segredo de Justiça,

de dados que permitam o rastreamento físico de terminais móveis, para fins de

investigação criminal, instrução processual penal e execução penal.

S
F

/
2

3
3

1
6

.
8

3
4

9
9

-
9

4

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 2 de 3 Avulso do RQS 238/2023

PLS 501, de 2015: Altera a Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996,

que estabelece as diretrizes e bases da educação nacional para incluir o tema do

envelhecimento nos currículos da educação básica.

Sala das Sessões, 15 de março de 2023.

Senador Omar Aziz
(PSD - AM)

S
F

/
2

3
3

1
6

.
8

3
4

9
9

-
9

4

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 3 de 3 Avulso do RQS 238/2023